
 

ESTRATTO VERBALE DELLA RIUNIONE DI CONSIGLIO 
DELL’ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E DEGLI ODONTOIATRI 

DEL 28 MAGGIO 2020 
 
 

 
 

 ESAME BILANCIO CONSUNTIVO 2019: 
- RELAZIONE DEL TESORIERE. 

Il Presidente richiama la Comunicazione n. 107 della FNOMCeO, già portata a conoscenza dei 
membri del Consiglio, che indica la necessità di approvare il bilancio consuntivo entro il 31 
Maggio e cede la parola al Tesoriere che relaziona  
 
 
Il Consiglio Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese  
 
- VISTI il D.L.C.P.S. 13 settembre 1946 n. 233, il D.P.R. 5 aprile 1950, n. 221; 
 
- VISTO l'art. 23 del vigente regolamento per l'amministrazione e la contabilità; 
 
- VISTO l’art. 107 del Decreto Legge n. 17 marzo 2020 n. 18 che cita “in considerazione della 
situazione  straordinaria  di  emergenza sanitaria derivante dalla  diffusione  dell'epidemia  da  
COVID-19  e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti  ed  organismi  
pubblici  anche  mediante  la  dilazione   degli adempimenti e delle scadenze è differito il termine di 
adozione dei rendiconti o dei  bilanci d'esercizio  relativi  all'esercizio  2019 ordinariamente fissato 
al 30 aprile 2020 al 30 giugno 2020 ….”;   
 
- ESAMINATO lo schema del Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2019; 
 
- VISTA la relazione del Tesoriere; 
 
- VISTA la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

DELIBERA 
 
- è approvato IL CONTO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2019 che 
registra i seguenti dati riepilogativi (il Conto Consuntivo pubblicato sul sito in apposita 
sezione/trasparenza); 
 

- di sottoporlo all'approvazione dell'Assemblea dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della 
Provincia di Varese iscritti nei rispettivi Albi, appositamente convocata. 
 

 
 ASSESTAMENTO AL BILANCIO PREVENTIVO 2020. 

 
Il Consiglio dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 116 del 05/11/2019 e successiva approvazione 
dell’assemblea ordinaria del 03/12/2019 con la quale si è approvato il “Bilancio di Previsione 
per l’esercizio 2020” 
 
ESAMINATA la proposta del Tesoriere di variazioni di assestamento generale al Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2020 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica, di regolarità contabile, espressi dal Collegio dei Revisori dei 
Conti in data   
 



 

 
D E L I B E R A 

 
 
 

1) di approvare all’unanimità le seguenti variazioni di assestamento generale del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio 2020 come risulta dai seguenti allegati: 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 
 

2) di dare atto che con tale “assestamento generale” si assicura il mantenimento del 
pareggio di Bilancio. 

 
Il Presidente evidenzia come nella comunicazione 109 della FNOMCeO giunta in giornata la 
Federazione ha deciso di assegnare ad ogni sede provinciale, a sostegno dell’emergenza Covid, la 
somma di euro 5000 più 1 euro ogni iscritto: quando pervenute le somme saranno portate a 
bilancio sia in entrata che in uscita per pari somma. 
 

 
 DELIBERAZIONE DATA ASSEMBLEA 

 
Il Presidente segnala la necessità di fissare una data per l’Assemblea da indire per l’approvazione 
del bilancio, ma stante le incertezze legislative segnalate anche nelle comunicazioni 107 e 109 
della FNOMCeO propone il differimento a data da destinarsi in base alle indicazioni fornite dalle 
Autorità.  
 

 
 DELIBERE AMMINISTRATIVE. 

Il Presidente segnala la necessità di acquisto di termo-scanner da usare all’ingresso della sede 
per rilevare la temperatura di coloro che accedono agli uffici, secondo norma. Viene presentato 
un primo preventivo che non supera 2000 euro, IVA compresa. Il Consiglio approva. 
 
 
Il Consiglio Direttivo dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Varese  
VISTA la dichiarazione di emergenza sanitaria mondiale da parte dell’Organizzazione Mondiale 
della Sanità provocata da COVID-19. 
VISTO il D.P.C.M. del 26 Aprile 2020 che all' allegato 6 (Protocollo  condiviso  di  
regolamentazione  delle  misure   per  il contrasto e il contenimento della diffusione del virus 



 

Covid-19 negli ambienti di lavoro fra il Governo e le parti sociali)  fornisce ulteriori indicazioni di 
tipo pratico per la prevenzione della diffusione del COVID-19. 
 RICHIAMATI: 
- Il DPCM del 17/05/2020 (Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-
legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19) pubblicato in pari data in Gazzetta Ufficiale n.126 e relativi 
allegati; 
- l’Ordinanza Regione Lombardia n.547 del 17/05/2020 dalla quale si rileva, al punto 1.3. 
titolato “Rilevazione della temperatura corporea sui luoghi di lavoro”, che i datori di lavoro 
devono rilevare, prima dell’accesso al luogo di lavoro la temperatura corporea del personale; 
RITENUTO pertanto, anche al fine di definire in modo compiuto il protocollo di sicurezza 
predisposta dal RSPP, di ottemperare a quanto disposto dall’ordinanza regionale in merito 
all’obbligo di misurazione da parte del Datore di lavoro della temperatura corporea del 
dipendente nonché anche al fine di rilevare la temperatura anche nei confronti dei fornitori e  
degli utenti, prima dell’accesso,  di acquistare n.1 termoscanner con le seguenti caratteristiche: 
Dispositivo di riconoscimento facciale e rilevazione temperatura completo per la prevenzione 
epidemica che consente il riconoscimento dei volti, la rilevazione della temperatura corporea, la 
rilevazione di utilizzo della mascherina, la gestione delle file, il controllo delle presenze ed il 
controllo accessi 
CONSIDERATA l'urgenza e la necessità dell'acquisto 
CONSIDERATO che il valore dell’ appalto è inferiore ad Euro 40.000,00; 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere ad affidamento diretto come disciplinato dall’ 
art. 36, comma 2, lett. a); 
CONTATTATA, all'uopo, la ditta 3S S.R.L. con sede in Castronno (VA) Via Lombardia n.85, che 
si è resa disponibile alla fornitura del materiale sopra descritto con le caratteristiche richieste 
verso un corrispettivo di €    1680,00 + IVA 22% 
RITENUTO il materiale proposto valido e confacente alle esigenze dell’Ente , nonché valutato il 
prezzo congruo 

DETERMINA 
 

- Di impegnare, per le ragioni espresse in narrativa, la somma di € 1680,00 +iva  a favore della 
ditta 3S S.R.L. con sede in Castronno (VA). 
 
L’onere derivante dalla presente deliberazione farà capo al cap. 100 (Acquisto impianti, 
attrezzature mobili e macchine ufficio) del Bilancio di Previsione anno 2020.  
 
 

………………… omissis ………………. 


	DELIBERA

